Igitur vetustissimi cum saepe neglexissent legem. facilius quidem quinto quam sexto pede. longe tamen aliam rationem tenuere neoterici. quod et Catulli carminibus apparet et Varronis. cui ab Atace nomen. fragmentis. e quibus ille exceptis versibus spondiacis. quos arte et consilio concinnavit. non amplius triciens semel legem invertit. quinquiens deciens in nomine proprio. intendere rem insequentis aevi poetae et primus horum Vergilius. cuius merita in artem metricam Latinorum ea maxime re continentur. quod aequalitatem numerorum hexametri. de qua supra dixi. iam firmatam a novellis poetis exemplo suo et propria auctoritate comprobavit insequentibus. igitur inde ab hoc id tonuere poetae classici exceptis satiricis. ut et rarissime nec umquam fere nisi legitime concessa venia finientis hexametri laederent regulas. maxime autem placuit discedere a sueto usu in exemplis. quae praeisset Vergilius. sicut apud Graecos pleraque exceptionum in Homericis tolerarunt.

Sed singula antequam declarem additis exemplis. dicendum quam recte vulgo statuatur vel a cultissimis aucto-ribus. ut aut gravitatem aut ridiculum adderent numeris. finitum esse interdum hexametrum monosyllabo verbo. cui praecederet polysyllabum. quod cur irrideatur ut absurdum a Madvigo [bem. üb. verschiedene punkte der lat. sprachl. p. 87]. equidem non intellego. etenim cum miraculo improviso remissos percutiat animos numerus in ipso fine alienus. apparet non gravia minus quam iocosa eo posse exprimi. quis enim ignorat extrema quaeque haud raro esse affinia interse et contigua? — ac tamen res ipsa. prout vulgo circumfertur. non quidem ineptis. sed falsis nititur rationibus. quae quomodo habeat. iam aperiam. itaque cum apud Homerum extent quaedam metra finita mono syllabo cum accidente polysyllabo. quae possint videri supti-

lius rimanti cum studio esse affectata ad maiestatem violentiamve addendam orationi, qualia sunt [od. V, 294; I, 62; il. XI, 72; XVI, 156] ‘οράσει δ’ οὐφανόθεν νύξ’, ‘τι νύ οἱ τόσον ὀδύσσαο, Ζεῦ’, ‘οἱ δὲ λύκοι ἄσ’, Vergilius id sibi non neglegendum ratus eodem modo, aliquando contrario adhibuit. sed ex insequentibus similia qui admiserit non invenio praeter singula Horatii et Ovidii carmina, quae quidem aperte huius aemulatione sunt composita. sunt enim haec [ep. II, 3, 139; met. VIII, 359] ‘parturiunt montes, nascetur ridiculus mus’ et porro ‘in iuvenes certo sic impete vulnificus sus’. quibus sunt expressa Maronis talia [georg. I, 181; aen. III, 390; VIII, 43] ‘tum variae intudunt pestes. saepe exiguus mus’ ‘litoreis ingens inventa sub ilicibus sus’. nam de imitatione cogitandum esse non verbis modo paribus atque artificio metrico, etiam homoeoteleuti simili observantia convincitur. quid quod Horatii quidem versum aemulatione prodisse Vergilii disertis verbis testatur Quintilianus [VIII, 3, 20]? sed enim insequentium non magis quam vetustissimorum quisquam similibus est usus facetiis. ceterum quam acerrime vitandum, ne unius exempli aut alterius fallaci decipiamur specie. veluti cum Enni Lucretiique tales sint numerorum exitus ‘summa nituntur opum vi’, ‘quae cum animi vi’, ‘horrens Arcadius sus’, describuntur sane illis et violentia quaedam et horror, verum ea non metricis rationibus declarantur, sed vocibus, quae sunt *vi* et *horrens*. quis enim credet Ennium ac Lucilium vel Homerum, qui minime sunt suspiciati de lectoribus philologis, aut voluisse aut potuisse semel vel bis indicare insolentiam quandam orationis versuum exitu eo, quem alibi saepe in oratione quam maxime simplici et quieta adhibuissent idem. ceterum satis constat Vergilium quaedam talium exemplorum de horum poetarum carminibus proprios in libros ad ornandum poema transtulisse.

Eundem cognitu haud absurdum etiam quinti pedis licentia uti ad gravitatem viresque conciliandas orationi velut:

nec rapit immensos orbea per humum neque tanto  
squameus in spiram tractu se colligit anguis.  
Caulonisque arces et navifragum Scylaceum.  
aeriae quercus aut coniferae cyparissi.  
lamentis gemitudo et femineo ululatu.

ita indignationem pulchre expressit versu isto:

et nunc ille Paris cum semiviro comitatu  
nec minus dolorem alibi:

socii multo gemitu lacrimisque  
inpositum scuto referunt Pallanta frequentes.

Sed age iam in viam redeuntes, quod validissimum in re nostra, exempla producamus laesarum exeuntis hexametri legum.

Igitur Vergilius sextae sedis normam versibus amplius XL cum migrasset, at hercule Ovidius non plus undeciens, ceteri etiam maiorem longe adhibuere cautionem. et Maronis quidem aemulationem tam aperte p[ro]ae se ferunt plerique, ut aliquando versibus illius ad ipsorum emendandos possis uti. veluti cum in Thebaide Statii legantur haec [V, 140]:

quin o miserae, dum tempus agit rem,  
consultile. en validis spumanter eversa lacertis  
aequora. Bistonides veniunt fortasse maritae,

non potest esse verum illud '*tempus agit rem*', quippe quo id solum significetur prospera iam occasione rem posse geri, quod alienum esse ab sententia et verbo, quod est *tempus*, notari spatium seu facultatem totius loci, unde haec sunt sumpta, declaratur nexus. itaque scribendum '*dum tempus agi rem*'. quod cum sensuum probabilitate restituerimus, magis etiam placebit conferentibus, unde ductumst, Vergilianum illud [aen. V, 638] '*hic domus est, inquit, vobis. iam tempus agi res*'. ceterum de Statio ne nunc plura afferam, non tamen dissimulabo deterius etiam quam illud *agit habere* quod legitur paulo post *exire* in hisce [149]:

idem animus solare domos iuvenumque senumque  
praecipitare colos plenisque adfrangere parvos  
uberibus ferroque omnes exire per annos.

quae donec quis explicaverit apte, reponendum esse contendam una mutata litterula *saevire*. — igitur semel a Propertio habes laesam sexti pedis artem exitu hoc '*amor qui*' — quamquam puto haec verba corrupta —, semel a Gratio tali '*valeat res*', semel a Lucano ita '*tabificus Seps*', porro a Nemesiano '*montivagus Pan*', bis a Silio '*deum gens*', '*agunt nos*', bis a Sammonico '*aerium mel*', '*restituit rem*',

ter a Valerio *agat vis'*, *'virum vi'*, *'magis vis'*, quater a Statio *'canum vim'*, *'riget Sphinx'*, *'agi rem'*, *'cadit Sphinx'*, quater a Claudiano, scilicet bis *'occiduus sol'* et singulis exemplis *'divitiis mens'*, *'perspicuus fons'*, denique quinqueiens a Germanico, duriore poeta, *'posterior pes'*, *'oceano bos'*, *'brevis lux'*, *'aquaes mons'*, *'venit nox'*. nec frustra a me apposita sunt exempla, ut gnari Musae Maronis statim deprehendant similia. abstinuerunt ultima sede violanda Cato, Tibullus, Manilius, Calpurnius, Homerus Latinus, Columella, Petronius, Namatianus, auctor Aetnae et qui scripsit carmen ad Pisonem.